МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ детскийсад№ 5 «Теремок»

Республика Бурятия, Джидинский район, с. Петропавловка, ул. Свердлова, 51
тел 18(30134)41-7-45, стай: фыстеток_ре!горауоука@ооутЬго

Протокол Совета родителей

от 22.09. 2023 года.

Присутствовали:
Цыренжапова Н.Б. — заведующий,
Кошатко С.А. старший воспитатель

Родители:
Председатели Совета родителей 11-ти групп

Форма проведения: Заседание
Повесткадня:

1. Знакомство © положением о Совете родителей (законных представителей)воспитанников.
2. Ознакомление родителей (законных представителей) с новой ФОП,
3. Знакомство © годовым планом на 2023-2024 уч. год, ООП 2023-2024 уч. год, программа:‚рекреационного туризма, программа по финансовой грамотности.
4. Выбор председателя и секретаря совета родителей.
5. Решение

По первому вопросу слушали - заведующегоЦыренжапову Н.Б, ознакомила с общим
положением. Совет родителей в МАДОУ как представительный орган родительскойобщественности призван помогать МАДОУв его работе и. организовать выполнение всемиродителями (законными представителями) законных требований МАДОУ.
Задачи Совета родителей:
- содействие в совершенствовании условий для осуществления образовательного процесса,охраны жизни здоровья, свободного и гармоничного развития личности ребенка; в защитезаконных прав и интересов детей; в организации и проведении массовых воспитательныхмероприятий;
< организация работы с родителями (законными представителями) воспитанников, посещающихМАДОУ, по разъяснению их прав и обязанностей, значению формирования общей культурыличности детей, развития их социальных, нравственных, эстетических, интеллектуальных,физических качеств, взаимодействию семьи и МАДОУ в вопросах развития и образования,
охраны и укрепления здоровья детей.
Совет родителей избирается сжегодно. Включение и исключение Совета родителей
осуществляется приказами заведующего МАДОУ.

Члены Совета родителей имеют право:
- вносить предложения администрации МАДОУ, коллегиальным органам МАДОУпо вопросам,касающимся взаимодействия МАДОУ и семьи, получать информацию © результатах ихрассмотрения;

- вносить заведующему МАДОУ предложения по организации работы педагогического,
медицинского, учебно - вспомагательного и обслуживающего персонала.
- способствовать привлечению внебюджетных спонсорских средств для финансово —

экономического совершенствования деятельности МАДОУ в рамках своей компетенции,
‚действующего законодательства Российской Федерации.
Члены Совета родителей обязаны:
- принимать участие в работе Совета родителей и выполнять его решения и рекомендации.
- участвовать в мероприятиях, проводимых Советом родителей МАДОУили Советов родителей
групп, а также в реализации проектов, программ и планов работы Совета родителей

По второму вопросу слушали Кошатко С.А., старший воспитатель МАДОУ. В
соответствии Федеральным законом от 24.09.2022 г. № 371-ФЗ. «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 1ФЗ «Об
обязательных требованиях в Российской Федерации», в соответствии с приказом Министерства
Просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 г. 1028 «Об утверждении Федеральной
Образовательной Программы дошкольного образования»с 1 сентября 2023г. МАДОУ детский
сад №5 «Теремок» начал работать по ФОП ДО. Светлана Александровна рассказала, что.
Федеральная Образовательная Программа дошкольного образования (ФОП ДО) — это норматив,
который был разработан с целью реализации нескольких функций: -создать единое
образовательное пространство для воспитания и развития дошкольников; -обеспечить детям и
родителям равные и качественные условия дошкольного образования на всей территории
России; -создать единое ядро содержания дошкольного образования, которое будет приобщать
детей к традиционным духовно-нравственным и социокультурным ценностям, а также
воспитает в них тягу и любовь к истории и культуре своей страны, малой родиныи семьи; -
воспитывать и развивать ребёнка с активной гражданской позицией, патриотическими
взглядами и ценностями
Ознакомила с годовым планом работы на учебный год. Цель работы: создать образовательное
пространство, направленное на повышение качества дошкольного образования, для
Формирования общей культуры личности детей, развития их социальных, нравственных,
эстетических, интеллектуальных, физических качеств, инициативности и самостоятельности в
соответствии с требованиями современной образовательной политики,|социальными
запросами, потребностями личности ребенка и © учетом социального заказа родителей. И
вытекающие задачи для достижения намеченной цели. Рассказала © воспитательно-
образовательнойдеятельности,работе с воспитанниками, оздоровительной работе, праздниках,
выставках, конкурсах, акциях. Работа с родителями состоит из общих мероприятий, общих:
родительских собраний, групповых родительских собраний. Административная и методическая
деятельность состоит из методической работы, консультации для педагогических работников,
семинарыдля педагогических работников, план педагогических советов.
По четвертому вопросу слушали_Цыренжапову Н.Б. - завелующего МАДОУ детский сад №5
«Теремок» предложила кандидатуру председателем родительского Совета - Югову Л.А.;
секретарем Совета родителей Гомбожапову Л.Р.. Решение принято открытым голосованием,
единогласно.

Решение:
-Согласовать Положениео Совете родителей;
-Принять к сведению информацию о введении ФОП ДО и активное участие в реализации
работы по внедрению новой ФОП;

-Согласовать годовой план на 2023-2024 уч. год, ООП 2023-2024 уч. год, программу
рекреационного туризма, программу по финансовой грамотности;
- Председателем родительского Совета утвердить Югову Л.А.

Председатель 7(/(510-

—
/Л.А. Югова/

Секретарь ©.4 /Л.Р. Гомбожалова/